
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 48 DEL 31-08-11 

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVE=
RE  CON  LA  CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE PER LA

PROMOZIONE DELLA MEDIAZIONE/CONCILIAZIONE.

L'anno  DUEMILAUNDICI   e questo giorno  TRENTUNO del  mese di AGOSTO alle ore
16:30, nell’apposita sala consiliare del Comune di Rufina, convocato nei modi di legge, si è
riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve  in sessione
Straord.urgenza, in Prima convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

BARDUCCI ANDREA P PINZAUTI FILIPPO A
BENEDETTI SERGIO P POLVERINI ANTONIO P
CORSINOVI TIBERIO P ROSSETI PAOLO P
FUSI SILVANO A SERAFINI ANDREA P
GIUSTI BEATRICE A SORELLI MANUELA A
LANZINI TIZIANO A ZANETTI CLETO P
MAIRAGHI MARCO A ZUCCHINI RENZO P
MANNARINO MASSIMO P BARBETTI ALBERTO P
MANNI ALESSANDRO A CALO' ANDREA A
MURRAS ALEANDRO P MAGHERINI GIANNA P
PINZANI MAURO P

ne risultano presenti n.   13 e assenti n.    8.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. PINZANI MAURO.
ASSISTE il Segretario dott. AVETA PAOLA, incaricato della redazione del presente verbale.
SCRUTATORI i sigg.ri:

IL CONSIGLIO

UDITI gli interventi dei Consiglieri, agli atti di questo Ente sotto forma di nastri
magnetici registrati;

PREMESSO che:



la Camera di Commercio di Firenze, ai sensi della Legge 29 dicembre
1993, n. 580, art. 2, comma 2, punto g), sul riordinamento delle Camere
di Commercio, successivamente modificata con D. Lgs. n. 23 del 2010,
ha istituito, fin dal 1998, il servizio di conciliazione per la risoluzione
stragiudiziale delel controversie tra imprese e tra quest’ultime e i
consumatori, e in generale su tutte le materie inerenti diritti disponibili in
ambito civile e commerciale;
la Camera di Commercio di Firenze, nel quadro delle strategie di rete del
sistema camerale regionale e nazionale e degli inidirizzi della
Commissione della Comunità Europea, ha assunto numerose iniziative
volte a favorire la conoscenza e l’utilizzo degli istituti stragiudiziali per la
soluzione delle controversie da parte di imprese, consumatori e utenti,
come strumenti atti a ridurre il contenzioso e i suoi costi, e in ultima
analisi a rendere più efficiente e trasparente il funzionamento dei
mercati;
Tali sforzi, sostenuti da associazioni dei consumatori e associazioni di
categoria, hanno condotto ad un crescente utilizzo da parte dei
consumatori e delle imprese del servizio di conciliazione, che
nell’eperienza concreta si è dimostrato rapido, competitivo ed
economico;
Il D. Lgs. 4 marzo 2010, n. 28 e il D.M. 18 ottobre 2010, n. 180 hanno
introdotto una disciplina generale dell’istituto della mediazione –
conciliazione, introducendo anche la cd. Mediazione obbligatoria;
Il Servizio di Conciliazione della Camera di Commercio di Firenze è
iscritto al n. 4 del Registro degli Organismi di mediazione tenuto dal
Ministero della Giustizia;
La conciliazione rappresenta anche per Comuni e Enti Locali un valido
strumento per rispondere con efficacia alle esigenze ed alle aspettative
di rapida ed economica risoluzione delle controversie manifestate da
cittadini, associazioni, imprese e professionisti, tenendo anche presente
l’annosa e perdurante crisi della giustizia civile e amministrativa;
La diffusione della Mediazione nei settori in cui operano i Comuni può
inoltre sensibilmente migliorare la comunicazione, i rapporti giuridici ed
economici, l’immagine delle Istituzioni, nonchè venire incontro alle
esigenze dei cittadini, dei loro comitati e delle imprese;

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Firenze mette a
disposizione il proprio Servizio di Conciliazione, con un elenco di mediatori
accuratamente selezionati, per la risoluzione delle eventuali controversie
che dovessero insorgere nelle seguenti ipotesi:

rapporti tra il Comune e fornitori, appaltatori, esecutori di lavori e
professionisti;
rapporti tra il Comune e cittadini;
in relazione all’erogazione dei servizi pubblici comunali alla cittadinanza,
compresi quelli forniti dalle aziende speciali;

VISTA la proposta di convenzione trasmessa dalla Camera di Commercio di
Firenze ai Comuni della Provincia di Firenze per la promozione della



mediazione/conciliazione come strumento per la soluzione stragiudiziale
delle controversie tra privati e tra P.A. e cittadino;

VISTA la direttiva della Giunta dell’Unione di Comuni n. 44 del 13/07/2011
con la quale si stabilisce di attivare le procedure affinchè la convenzione
proposta dalla C.C.I.I.A. di Firenze sia sottoscritta dall’Unione di Comuni per
conto dei Comuni che ne fanno parte;

VISTO lo schema di convenzione di cui sopra, allegato al presente atto a
farne parte integrante e sostanziale e ritenuto meritevole di approvazione;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del
provvedimento, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

CON votazione espressa nel modo seguente:
PRESENTI: n. 13 Consiglieri
VOTANTI: n. 13 Consiglieri
VOTI FAVOREVOLI: n. 13
VOTI CONTRARI: n. 0
ASTENUTI: n. 0

DELIBERA

1)- di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, lo schema di
convenzione da sottoscrivere con la Camera di Commercio di Firenze, per
promuovere la mediazione/conciliazione come strumento per la soluzione
stragiudiziale delle controversie tra privati e tra Pubblica Amministrazione e
cittadino, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

2)- di dare atto che la convenzione di cui sopra è sottoscritta per conto dei
Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni come da direttiva della Giunta
n. 44 del 13/07/2011;

3)- di autorizzare il Responsabile del Servizio Segreteria, Personale,
Cultura, Turismo e Sviluppo Economico alla sottoscrizione della
convenzione di cui sopra;

4)- di rendere la presente, con successiva e separata votazione che dà il
seguente esito:
PRESENTI: n. 13 Consiglieri
VOTANTI: n. 13 Consiglieri
VOTI FAVOREVOLI: n. 13
VOTI CONTRARI: n. 0
ASTENUTI: n. 0
Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.
18.08.2000 n. 267.





Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
PINZANI MAURO AVETA PAOLA

Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

- E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per 15
giorni consecutivi dal 05-09-2011  al  20-09-2011 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00, 

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                     per la decorrenza del termine di giorni DIECI
dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del T.U.E.L.
nr.267/00.

Rufina, 20-09-2011 Il Segretario
AVETA PAOLA


